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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В мировой статистике отмечается стремительный рост заболеваемости

нейроэндокринными опухолями за последние 40 лет (Kojima M. et al., 2016).

По данным SEER-реестра (Dasari A. et al., 2017), в США частота встречаемости

нейроэндокринных неоплазий увеличилась в 6,4 раз в период с 1973 по

2012 годы.

В Российской Федерации заболеваемость нейроэндокринными опухолями

также возрастает, так в 2001 году заболеваемость составляла 0,03 случая на

100 тысяч населения, а в 2019 году увеличилась до 5,19 случаев на 100 тысяч

населения (Ястребова Е.С. с соавт., 2021).

В связи с тем, что, алгоритм лечения нейроэндокринных опухолей

желудочно-кишечного тракта определяется только локализацией неоплазии и

ориентирован на классификацию, поиск дополнительных прогностических

маркеров является актуальной задачей.

Нами была проведена серия исследований, в которых оценивались

различные факторы и их возможная прогностическая ценность в структуре

нейроэндокринных опухолей желудочно-кишечного тракта.

На начальном этапе проанализированы клинико-морфологические

особенности 298 пациентов нейроэндокринными опухолями желудочно-

кишечного тракта. На следующем этапе было проведено исследование влияния

показателей периферической крови, факторов системного воспаления и индекса

пролиферации (Ki-67) на течение нейроэндокринных опухолей желудочно-

кишечного тракта. Также были оценены прогностическая значимость сахарного

диабета 2 типа, уровня глюкозы до начала лечения, индекса массы тела и

карциноидного синдрома.
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Расширение знаний о молекулярно-генетической природе

нейроэндокринных опухолей желудочно-кишечного тракта является крайне

важной задачей, решение которой позволит усовершенствовать существующие

алгоритмы диагностики и лечения данной нозологии. В связи с этим на

следующем этапе было проведено геномное секвенирование нового поколения

у 40 пациентов с целью определения частоты патогенных соматических

мутаций. На завершающем этапе проведена оценка влияния факторов

неблагоприятного прогноза на время без прогрессирования больных с

нейроэндокринными опухолями желудочно-кишечного тракта и разработана

шкала для оценки факторов неблагоприятного прогноза.

Степень разработанности темы исследования

Учитывая крайнюю специфичность такой нозологии как

нейроэндокринные опухоли желудочно-кишечного тракта имеется не такое

большое количество работ, посвященных этой теме. Однако, в последнее

десятилетие количество работ возрастает. Конечно, такое увеличение интересна

к нейроэндокринным опухолям связана с ростом заболеваемости, который в

свою очередь связан с более широким внедрением иммуногистохимического

исследования опухолевого материала в диагностический алгоритм.

С.Б. Поликарповой в 2010 году была защищена диссертация на тему:

«Нейроэндокринные опухоли органов брюшной полости и забрюшинного

пространства (клиника, диагностика, лечение, прогноз)», в которой впервые

был проведен ретроспективный анализ на большой выборке пациентов НЭО

органов брюшной полости и забрюшинного пространства, разработана и

обоснована тактика лечения пациентов при некоторых локализациях

нейроэндокринных опухолей. Однако, в данной работе отсутствовал анализ

такого доступного фактора как факторы системного воспаления. Также в

данной работе не было оценено влияние параметров метаболического синдрома

на нейроэндокринные опухоли желудочно-кишечного тракта.

8

Диссертация И.Г. Гафтона (2014) «Нейроэндокринные опухоли

желудочно-кишечного тракта», в котором автором проанализированы уровни

экспрессии генов BRCA1, c-kit, EGFR, ALK-транслокации и изучено их влияние

на прогноз. Была установлена ассоциативная связь между снижением степени

экспрессии BRCA1 и неблагоприятным прогнозом. Данная работа посвящена

молекулярно-генетическим аспектам в структуре нейроэндокринных опухолей

желудочно-кишечного тракта. Учитывая, что в нашем исследовании мы также

затрагиваем данный вопрос, можно сказать, что увеличение количества

информации в данном направлении возможно позволит выявить факторы

неблагоприятного течения заболевания, а также сделает лечение более

персонализированным.

Диссертационное исследование М.В. Лысанюк (2020) «Оптимизация

диагностики и лечения нейроэндокринных опухолей желудочно-кишечного

тракта и поджелудочной железы» была посвящена персонализации лечения

пациентов, посредством создания шкалы (в баллах оценивались возраст

пациента, локализация и степень злокачественности опухоли,

распространенность онкологического процесса, метод лечения). Однако, в

данной работе также не учитывались факторы системного воспаления и

параметры метаболического синдрома пациента.

В 2022 году опубликовано диссертационное исследование

А.З. Исянгуловой «Морфологические и молекулярно-генетические особенности

нейроэндокринных опухолей». В данной работе проводилось секвенирование

нового поколения в тканевых образцах нейроэндокринных опухолей у

пациентов с отягощенным наследственным анамнезом.

Диссертационное исследование М.Ю. Мещеряковой (2022) «Клинико-

генетические и эпигенетические особенности нейроэндокринных

новообразований толстой кишки», в котором выполнено изучение

молекулярно-генетического и эпигенетического статуса образцов

нейроэндокринных опухолей толстой кишки различной степени

дифференцировки, разработан «Способ прогнозирования клинического течения
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нейроэндокринных новообразований толстой кишки, заключающийся в

определении вероятности благоприятного и неблагоприятного исходов

заболевания на основании показателей метилирования генов RASSF1A, MGMT,

DAPK, RUNX3, P16, APC1, MLH1, AHR-репрессора и ретротранспозона

LINE1, создана прогностическая модель неблагоприятного клинического

течения нейроэндокринных новообразований толстой кишки. Однако, в данной

работе проанализированы только нейроэндокринные опухоли толстой кишки6

что в структуре нейроэндокринных опухолей желудочно-кишечного тракта

составляет 5-7% от всех нейроэндокринных опухолей желудочно-кишечного

тракта.

Особый вклад в изучение нейроэндокринных опухолей внесла

диссертационная работа В.С. Трифанова «Нейроэндокринные опухоли

поджелудочной железы. Клинические возможности и перспективы» (2022).

Однако, данная работа также ограничена только одной локализацией –

нейроэндокринные опухоли поджелудочной железы.

Все вышеперечисленные работы привнесли большой вклад в развитие

нейроэндокринных неоплазий. Однако, по-прежнему, факторы, определяющие

прогноз и алгоритм лечения базируются на классификации нейроэндокринных

опухолей и локализации первичного очага. В связи с этим работы,

направленные по поиск дополнительных прогностических маркеров, являются

крайне актуальными в настоящее время.

Цель исследования

Определение факторов неблагоприятного прогноза у пациентов с

нейроэндокринными опухолями желудочно-кишечного тракта для повышения

эффективности лечения онкологических пациентов
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Задачи исследования

1. Оценить влияние показателей периферической крови, факторов

системного воспаления, уровня Ki-67 в качестве прогностических факторов при

НЭО ЖКТ.

2. Оценить влияния наличия сахарного диабета 2 типа, уровня глюкозы

на инициальном этапе и индекса массы тела в качестве прогностических

факторов при НЭО ЖКТ.

3. Оценить частоту встречаемости патогенных соматический мутаций и

гетерогенность неоплазий в структуре НЭО ЖКТ.

4. Разработать шкалу для оценки факторов неблагоприятного прогноза

НЭО ЖКТ.

Практическая значимость исследования

Полученные нами результаты позволят выявить дополнительные

прогностические маркеры для оптимального планирования лечения пациентов

с НЭО ЖКТ.

Материал и методы исследования

Планируется провести открытое ретроспективное исследование – анализ

298 историй болезни пациентов с диагнозом НЭО ЖКТ, которые собраны на

базе СПб ГБУЗ ГКОД с 2015 года (регистр НЭО).

Этапы исследования:

1. Ретроспективное изучение клинико-морфологических особенностей

группы с болезни у пациентов с НЭО ЖКТ (планируется исследовать

следующие факторы – пол, возраст, первичная локализация опухоли,

локализация метастазов, карциноидного синдрома, проведенное лечение).
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2. По историям болезни рассчитать показатели безрецидивной

выживаемости и общей выживаемости у пациентов с НЭО ЖКТ.

3. Ретроспективное исследование факторов системного воспаления

позволит подтвердить или опровергнуть их влиянию на прогноз при НЭО ЖКТ.

4. Определить частоту встречаемости патогенных соматических мутаций

в структуре нейроэндокринных опухолях ЖКТ с помощью секвенирования

нового поколения (планируется провести секвенирование нового поколения

40 образцов опухолевой ткани больных с НЭО ЖКТ).

5. Ретроспективное исследование отсутствия или наличия сахарного

диабета, уровня глюкозы крови на инициальном этапе и ИМТ больных НЭО


[…]

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G3 плохо дифференцированная опухоль

Ga68-DOTA-

октреотид

радиоактивное лекарственное вещество, галлий 68 (Ga68) и DOTA-

октреотид

GATK Genome Analysis Toolkit, набор инструментов для анализа данных

GEMOX гемцитабин (Gemzar) и оксалиплатин (Eloxatin)

GP гемцитабина (Gemzar) и паклитаксела (Taxol)

HER2 рецептор 2 эпидермального ростового фактора человека

HGMD Human Gene Mutation Database, база данных

HIC1 Hypermethylated in Cancer 1, ген

HIF Hypoxia-Inducible Factor, транскрипционный фактор

hMLH1 human MutL homolog 1, ген

HR Hazard Ratio, отношение риска

IL-8 Интерлейкин-8, цитокин, белок

JIS критерии Joint Interim Statement для метаболического синдрома

Ki-67 маркер комплексного белка

KIT (CD117), белок-рецептор

KRAS ген, кодирующий белок KRAS

LOH Loss of Heterozygosity, изменение в геноме

MET ген, кодирующий рецептор для гормона роста

MET ex14 экзон 14 гена MET, вариант гена MET

MGMT O^6-methylguanine-DNA methyltransferase, фермент

MINEN Mixed neuroendocrine-non-neuroendocrine neoplasms, тип опухолей

MLH1 Mismatch Repair Protein 1, ген

MONO27 относится к гену, обозначенному как MONO27

MSH2 MutS Homolog 2, ген

MSH3 MutS Homolog 3, ген

MSH4 MutS Homolog 4, ген

MSH6 MutS Homolog 6, ген

mTOR mammalian target of rapamycin, белок-киназа

MVD Microvessel Density, плотность микрососудистых структур в опухоли

MVI Microvascular Invasion, микроваскулярная инвазия

MЕN-1 Multiple Endocrine Neoplasia Type 1, наследственное заболевание

MЕN-2A Multiple Endocrine Neoplasia Type 2A, наследственное заболевание

MЕN-2B Multiple Endocrine Neoplasia Type 2B, наследственное заболевание
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NBN ген, кодирует белок, известный как нибрин (Nibrin)

NF1 нейрофибромин

NGS Next Generation Sequencing, секвенирование нового поколения

NGSrich программное обеспечение

NLR отношение абсолютного числа нейтрофилов к разнице лейкоцитов и

абсолютного числа нейтрофилов

NR21 ген, также известный как ген NR3C1

NR24 ген, также известный как ген NR2E1

NRAS ген, который кодирует белок NRAS

P16 или CDKN2A, ген

p16 INK4a/P14

ARF

(P16/P14) является комплексом белков

p18 INK4c (P18), белок тумор супрессор

p27 Kip1 (P27), белок тумор супрессор

P53 белок тумор супрессор

PALB2 Partner and Localizer of BRCA2, ген

PAX5 фактор транскрипции B-клеток 1 (BSAP)

PDGFRA Platelet-Derived Growth Factor Receptor Alpha, ген

PDGFRβ Platelet-Derived Growth Factor Receptor Beta, ген

PD-L1 программированная смерть 1 лиганд

P-gp пи-глобулин, гликопротеин-переносчик

Pi3Ca PI3Kα, фосфоинозитид-3-киназа α, изоформа фосфоинозитид-3-киназы

PIK3CA PI3K catalytic subunit alpha, ген

PLR platelet-to-lymphocyte ratio, отношение количества тромбоцитов к

количеству лимфоцитов

PMS2 Postmeiotic Segregation Increased 2, ген

PNI периневральная инвазия

POLE полимераза эпидермального ростового фактора

PolyPhen2 Polymorphism Phenotyping v2, алгоритм предсказания

PTEN Phosphatase and Tensin Homolog, ген

RAD50 ген, кодирующий ферментный белок RAD50

RAD51AP2 ген, кодирующий белок RAD51-associated protein 2

RAD51B ген, кодирующий белок RAD51B

RAD51C ген, кодирующий белок RAD51C
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RAD51D ген, кодирующий белок RAD51D

RAD54L DNA repair and recombination protein RAD54-like, ген

RAR-β Retinoic Acid Receptor Beta, ген

Ras/MAPK Ras/mitogen-activated protein kinase, сигнальный путь

RASSF1 Ras association domain family 1, ген

RASSF1A Ras association domain family 1 isoform A, изоформа белка RASSF1

RB1 ретинобластомный ген 1

ROC Receiver Operating Characteristic, графический инструмент оценки

RUNX3 Runt-related transcription factor 3, ген

RUSSCO Russian Stabilization and Creation Organization

SE Standard Error, мера разброса или статистического параметра

SEER Surveillance, Epidemiology, End Results, госпрограмма США

SIFT Scale-Invariant Feature Transform, алгоритм компьютерного зрения

SMAD4 SMAD family member 4, белок

SP6 клон антитела

SSTR-2a соматостатиновый рецептор 2а

STK11 серин/треонинкиназа 11 или LKB1 (лифеобелкиназа B1)

SYNE1 анкирин повторяющийся гена 1

t790m мутация в гене эпидермального фактора роста рецептора (EGFR)

TemCap Темодал (темозоломид) и Капецитабин

TIMP3 Tissue Inhibitor of Metalloproteinase 3, ген

TNM система стадирования рака

TP53 ген, кодирующий белок p53

TSC1 Tuberous Sclerosis Complex 1, ген

TSC2 Tuberous Sclerosis Complex 2, ген

VAI индекс висцерального ожирения

VCF-файл Variant Call Format, текстовый файл

VEGF Vascular Endothelial Growth Factor, белок

VEGFR-2 Vascular Endothelial Growth Factor Receptor 2, рецептор

VEGFR-3 Vascular Endothelial Growth Factor Receptor 3, рецептор

VHL Von Hippel-Lindau, ген

XELOX Capecitabine (Xeloda) и Oxaliplatin (Eloxatin)
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