Отзыв научного руководителя на работу

Андросовой Александры Валерьевны

«Клинико-морфологические особенности нейроэндокринных опухолей желудочно-кишечного тракта», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия.

Андросова Александра Валерьевна, 1989 года рождения, родилась в городе Унгены, Республика Молдова. В 2007 году в городе Орел закончила школу №37 с серебряной медалью. В 2007 году поступила в Федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Государственный Университет—учебно-научно-производственный комплекс» и в 2011 году закончила с отличием по специальности инженер по направлению «биомедицинская инженерия», в 2010 году была зачислена в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева (Медицинский институт) и в 2016 году закончила по специальности «лечебное дело». В 2016 году была зачислена в ординатуру ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова и в 2018 году получила диплом врача-онколога. В 2018 году была принята в СПб ГБУЗ «Городской клинический онкологический диспансер» на должность врача-онколога в отделение противоопухолевой терапии, где и работает по настоящее время. В 2020 году поступила в очную аспирантуру на кафедру онкологии Медицинского факультета ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет», где была зааннотирована выпускная-квалификационная работа на тему: «Клинико-морфологические особенности нейроэндокринных опухолей желудочно-кишечного тракта». За время обучения в аспирантуре Андросова А.В. проявила себя как ответственный и исполнительный специалист, который

обладает высоким научно-исследовательским потенциалом. В коллективе и в общении с преподавателями, коллегами и пациентами вежлива и исполнительна. Андросова А.В. проявила себя самостоятельным исследователем, способным решать научные задачи, обладающим творческим мышлением, дисциплинированностью и настойчивостью. Аспирант организована и эрудирована. За время обучения в аспирантуре активно занималась преподавательской деятельностью под руководством преподавателей кафедры. Аспирант успешно сдала кандидатские экзамены.

Представленная работа полностью отражает разработанную автором тему по изучению клинико-морфологических особенностей нейроэндокринных опухолей желудочно-кишечного тракта.

Работа изложена в традиционном стиле. Актуальность проблемы не вызывает сомнений, поскольку наблюдается устойчивая тенденция роста заболеваемости нейроэндокринными опухолями желудочно-кишечного тракта. В настоящий момент алгоритм лечения пациента определяют только индекс пролиферации (Ki-67) и локализация опухолевого процесса. В связи с этим большой интерес представляет более широкое изучение клинико-морфологических особенностей нейроэндокринных опухолей желудочно-кишечного тракта.

Автором корректно сформулирована цель и задачи исследования. Определена научная новизна и значимость проведенной работы. Проведенное исследование имеет практическую значимость в виде выявления дополнительных прогностических маркеров для оптимального планирования лечения пациентов с нейроэндокринными опухолями желудочно-кишечного тракта. Обзор научной литературы написан правильным академическим языком с корректной интерпретацией и комментариями с позиции современных данных научных исследований отечественных и зарубежных авторов. Подробно описаны все главы работы, материалы и методы. Полученные результаты удалось обобщить в четыре вывода, которые полностью соответствуют поставленным задачам. По результату многофакторного анализа

удалось выявить факторы неблагоприятного прогноза течения и раннего прогрессирования НЭО ЖКТ- Ki-67>5%, относительное число нейтрофилов>58,30%, относительное число лимфоцитов≤30%, нейтрофильно-лимфоцитарный индекс >1,85. Оптимальное пороговое значение количества факторов неблагоприятного прогноза в точке cut-off составило 2.

Диссертационная работа Андросовой А.В. на тему «Клинико-морфологические особенности нейроэндокринных опухолей желудочно-кишечного тракта» выполнена специалистом самостоятельно и полностью соответствует требованиям подобных научных исследований.

Апробация результатов работы проводилась в рамках конференций «Три кита клинической онкологии», 2022 и 2023 год (выступление с докладом по результатам проведенного исследования), в рамках конференции «Фундаментальная наука и клиническая медицина – 2023» (выступление с докладом по результатам проведенного исследования). Основные положения диссертации и результаты работы доложены на на Всероссийской научно-практической конференции «Нейроэндокринные опухоли: вопросы лечения» (6 декабря 2021 года, г. Ростов-на-Дону), на конференции «Три кита клинической онкологии» (2022 года, г. Санкт-Петербург). В 2023 году Андросова А.В. признана лауреатом Всероссийского конкурса молодых ученых НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова. По теме диссертации опубликованы:

1- 4 печатные работы, из них 4 в журнале, рекомендованном ВАК Министерства образования Российской Федерации для публикаций основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

2- 10 тезисов в рамках как ведущих российских конференций с международным участием, так и в рамках европейских и американских конференций.

3- Результаты проведенной работы приняты в качестве публикаций в виде постеров в рамках конференций ASCO GI – 2023 (1 постер), ENETS -2022, 2023 (5 постеров), RUSSCO 2022 (1 постер).

Учитывая современность и актуальность темы исследования, научно-практическую подготовленность аспиранта, работа может быть рекомендована для защиты.

Главный специалист по клинической онкологии
СПбГБУЗ «Городской Клинический Онкологический Диспансер»,
заведующая кафедрой онкологии Медицинского факультета
Санкт-Петербургского Государственного университета,
д.м.н., профессор

/ Орлова Рашида Вахидовна

« 11 » Декабрь 2023г.

Контактная информация:

199034, Россия, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7–9, Тел: +7 (812) 326–03–26 (доб.5236)
Электронная почта: [orlova\\_rashida@mail.ru](mailto:orlova_rashida@mail.ru) , Сайт: <http://spbu.ru>